
 

 

 

 

9.2.2018 

oslavila paní Anna Frýbová z Podhájí 
krásné 95. narozeniny. 

Do dalších let ji všichni přejeme 
hodně pevného zdraví. 

 
Redakce obecního zpravodaje 

 

 

 

 

9.2.2018 

Ve čtvrtek  
22. února 
nebude 
v Radimi 
doktor 
Vladimír Klos 
ordinovat. 

Výročí v našich vískách 

březen 
 

LIBUŠE BENEŠOVÁ (87) 
JAROSLAVA ŘÍHOVÁ (75) 
VLADIMÍR VINDYŠ (75) 
VĚRA ALBRECHTOVÁ (89) 
MILUŠE STŘÍBRNÁ (82) 
ELIŠKA FRÝBOVÁ (83) 

 
  
 

                  
 

 
 

 
VÝZVA OÚ RADIM 
Informovanost občanů v našich obcích probíhá již 2 roky formou SMS zpráv. Přesto je stále mnoho občanů, kteří nenahlásili na OÚ 
svá tel. čísla. V poslední době nebyli informováni občané na Tužíně, že nepoteče voda. Nemohli být informováni, když svá telefonní 
čísla nenahlásili…. Proto důrazně žádáme, nahlaste svá telefonní čísla buď zastupitelům nebo na ou.radim@centrum.cz nebo vložte 
do schránky OÚ. Jinak stížnosti na neinformovanost nebudeme brát v potaz.  
 

Tříkrálová sbírka 
V letošním roce se v Radimi vybralo pro charitu celkem 11000,--Kč.  
Všem přispívajícím na dobrou věc srdečně děkujeme. 

- Zdeňka Stříbrná - 
 

Leden v MŠ a ZŠ   
 Leden byl jak jinak ve znamení zimy a děti ze školky i školy užívaly 
sněhu dostatečně k zimním hrám a radovánkám. Z jejích tváří 
čišela radost, pohoda, spokojenost, doslova jak z Ladových 
obrázků. Děti z MŠ se také vypravily ke krmelci nasytit zvířátka. 
Spolu se školáky pak navštívily IQ park v Liberci. Všechny děti 
mohly zážitkově vyzkoušet mnohé ze zákonitosti přírody a vědy. 
Účastnily se také fyzikálních a chemických pokusu určených pro 
děti. Výjezd do Liberce se všem moc líbil.  
 Ve škole se děti připravovaly na zimní olympijské hry. Dověděly 
se, které sporty svým zaměřením řadíme mezi zimní, zabrousili 
jsme do historie olympijských her, vzpomněli slavná jména našich olympioniků, probrali myšlenku fair 
play a zakusili neopakovatelnou atmosféru společného fandění našim sportovcům. 
Dále jsme pak odstartovaly projekt " Všichni pod jedním nebem" který je společný pro zaregistrované 

školy Evropské unie. Mezi ne patří i naše škola. Rozhodli jsme se zaměřit se na státy evropské unie, dozvídáme se 
něco o zvycích jiných států o jejich historii, hudbě a gastronomii. Budeme prezentovat také náš stát a naši vesnici Radim.  
Školní rok se nám vydáním pololetního vysvědčení lehce a nenápadně přehoupl do druhé poloviny a dětem nastartoval po krátké 
pauze další část jejich školních povinností.  

MŠ a ZŠ Radim Jana Zedníčkova a Radka Koláčná 

 

 
 
 

 
 

 

      

OBECNÍ  ZPRAVODAJ  
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň 

 
 Občasník                Únor 2018                      číslo 2 

Pranostiky na únor 
Únor bílý - pole sílí. 
Únorová voda - pro pole škoda. 
Když únor vodu spustí, ledem ji březen zahustí. 
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky. 
 

 

mailto:ou.radim@centrum.cz


    

 

  

Jak se zdá, krtkům mírná zima vyhovuje  

Pro OZ zpracoval Miroslav Říha 

 

únor 2017– tající sníh naplnil  tužínský potok 

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE – únor 1998                              
Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak události zaznamenal pan Václav 
Nidrle před dvaceti lety.         
 

Začátkem února uhodila pravá zima, první dva dny noční mrazy -19°C a přes 

den -9°C, mrazivé počasí vydrželo celý týden a pak už teploty ve dne byly nad 

nulou. V Lázních Bělohrad zemřel 3.2 pan Jaroslav Rychtera, bývalý obchodník 

v Radimi. Na schůzi zastupitelstva, kterou řídil starosta Jiří Stříbrný, byl 

schválen vyrovnaný rozpočet, navržena úprava prostranství kolem kostela. 

Dále zastupitelé navrhli na ředitelku školy paní Hančovou a školky paní 

Rulfovou, projednali žádost SDH Studeňany na odkoupení části pozemku, odsouhlasili poražení 4 líp u kapličky ve Studeňanech, 

projednali žádosti na vykopání studní. Schválena byla upravená směrnice o odpadech a vysloven souhlas s hlavními investičními  

záměry na rok 1998. 

     5.2 musela policie odchytit dva toulavé psy, kteří se potulovali po okolí. Následující den se řada občanů byla rozloučit v Nové Pace 

s panem Jaroslavem Rychterou. Na genetickou opravu kyčelního kloubu v Novém Bydžově odjel dvanáctiletý Jan Kořínek a po 

přestálé borelióze je v Hradecké nemocnici léčena šestnáctiletá Marie Stříbrná. 14.2 se U Jandů konal hojně navštívený Hasičský ples 

s bohatou tombolou. Je bez sněhu a zem už je rozmrzlá, včely měly krásný prolet a objevil se první špaček, rozkvetly talovíny, 

bledule a sněženky. V Soběrazi zemřel ve věku 86 let pan Václav Nožička, byl dlouholetým členem Včelařského spolku v Radimi a 

rozloučení s ním se konalo 25.2. Z nemocnice se vrátil Jan Kořínek, dřevěničtí Sokolové v maskách politiků zvali na Sportovní 

karneval. Celá sportovní veřejnost sledovala v časných ranních hodinách 22.2 vítězství našich hokejistů 1:0 nad Ruskem ve finále 

olympijského turnaje v Naganu. Včely za krásného počasí už nosí přírodní pyl. 27.2 se konala u Jandů výroční schůze zahrádkářů za 

účasti 43 členů. Pan Chramosta z Jičína zde prodával semínka, sadbu a hnojiva s doporučením na jejich použití. 
 

Z Wikipedie - události ve světě a v ČR  

  6. února – zemřel americký zpěvák a kytarista Carl Wilson (*21.12.1946) 

                      a rakouský zpěvák Falco (*19.02.1957) 

 21. února – zemřel Jan Zelenka, ředitel ČT (*05.12.1923) 

 22. února – čeští hokejisté získali na ZOH v Naganu zlaté medaile 

                       zemřel politik a novinář Jan Stránský (*03.12.1913) 

 28. února – vypukla válka v Kosovu 

 

 
 

Hromnice 
Je označení svátku, slaveného 2.února, kterému v křesťanství odpovídá svátek 
uvedení Páně do chrámu. V lidovém křesťanství se Hromnice staly důležitou 

oslavou přicházejícího jara.  Svátek byl také spojen s ochranou před ohněm, 
bouří a bleskem jak napovídá jeho název. Nejznámějším příkladem této víry je 
svěcení svící, takzvaných hromniček, prováděné v tento den, které se pak 
během bouře dávaly do oken a měly tak ochránit domácnost. K Hromnicím se v 
českém prostředí váže nejvíce pranostik, kolem čtyřiceti. Nejznámější 
pranostikou je "Na Hromnice o hodinu více". Tradičně se sklízel betlém a někde 
také vánoční stromek. 
 

JAKÉ BYLO U NÁS POČASÍ NA HROMNICE 
rok  ráno ve dne tak bylo 2. února sníh 

2014 - 3 °C + 2 °C zatažená obloha žádný 

2015 - 4 °C + 2 °C oblačno, odpoledne polojasno 5 cm 

2016 + 7 °C + 10 °C oblačno tající 

2017 - 3 °C + 1 °C zataženo, mrholení 10 cm 

2018 - 1 °C + 4 °C oblačno, odpoledne i polojasno žádný 

 
Hromnice na vesnici – hospodář obcházel třikrát svůj úl, aby měl zdravé včely, 
hojnost medu, ale také aby mu med nikdo neukradl. Hospodyně nesmí v tento 
den šít, protože nesmí vzít do ruky jehlu – její hrot přitahoval blesk, který mohl 
uhodit do stavení.  
 
 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pranostika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jesli%C4%8Dky
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1no%C4%8Dn%C3%AD_stromek


    

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Rodina Křížova byla vždycky zaměřená na zemědělství. Kam až do historie sahá (dle Vašich 
záznamů či ústního podání) v tomhle způsobu podnikání? 

Rodina Křížova se zemědělstvím živila od nepaměti.  Historie naší rodiny v Radimi se píše od roku 1939, kdy se na zdejší hospodářství 
přiženil můj děda Václav Kříž. Děda pocházel z Češova. Hospodářství se dařilo až do nástupu kolektivizace. Pod pohrůžkou 
vystěhování rodiny se čtyřmi dětmi byla rodina násilně přinucena vstoupit do JZD. Děda musel družstvu odevzdat veškerý dobytek  a 
celé technické vybavení. Současná historie farmy se píše od 1.9.1990, kdy moji rodiče jako jedni z prvních na okrese Jičín vystoupili z 
JZD. 

 Kdy jste se rozhodli, že soukromé hospodaření je to pravé a půjdete do toho i Vy? 
Vzhledem k tomu, že láska k zemědělství se v naší rodině dědí, bylo přirozeným vývojem, po ukončení studia, nastoupit na rodinou 
farmu.  Rodiče na mně a manželku postupně převáděli zodpovědnost při vedení hospodářství. Až jsme v roce 2010 převzali 
hospodářství celé. 

 Jak velkou výměru obděláváte a na jaké plodiny se specializujete?  
Táta začínal s osmi hektary a postupně se nám daří navyšovat výměru. V současnosti obhospodařujeme cca 300 ha. Pěstujeme 
obiloviny, řepku, cukrovku, mák a sóju. Dále pícniny a kukuřici na krmivo pro dobytek. 

 A jak jste na tom v živočišné výrobě. Jaké jsou Vaše priority, mléko či maso? 
Na našem hospodářství se zabýváme chovem skotu se zaměřením na mléko i maso. Zabýváme se i chovem včel. 

 Jaké plány máte do budoucnosti – rozšiřovat výměru polností, či se zaměříte spíše na hovězí dobytek? 
Samozřejmě chceme farmu rozvíjet. 

 I zemědělci musí držet krok s dobou, jak jste na tom třeba s využíváním výpočetní techniky při provozu farmy? 
Výpočetní technika je nyní již nutnou součástí moderního provozu. 

 A ještě jeden pohled do budoucnosti: Chystáte se budovat další zázemí, myslíme tím chlévy či hospodářské budovy? 
Ano, již na jaře začneme s výstavbou skladovací haly. 

 A co ta „veliká“ technika? Vyplatí se mít vlastní stroje či je lepší si je najímat na práce při sklizni? 
Vždy jsme sázeli na novou a výkonnou techniku, která nám při provozování přináší úsporu a je šetrnější k životnímu prostředí. 

 A na konec: Jste ještě mladí, ale kdo z Vašich potomků se jeví jako potencionální následovník na post šéfa farmy? 
     Máme čtyři děti tak vypíšeme konkurz :) Vráťa junior letos začal studovat na střední zemědělské škole v Poděbradech. A postupně 
ho zapojujeme do chodu farmy. 

Ptali se Václav Nidrle a Miroslav Říha, příště se budeme ptát manželů Klouzových. 

 
TUŽÍN – POPISNÁ ČÍSLA 

     

ČÍSLO 48 – JAROMÍR TIŠER    
                                                                                                                                                                                                                                                             
Srubový dům postavený v roce 2007 
majitelem Jaromírem Tišerem (1962) je 
trvale obydlen, žije zde s Kateřinou 
Velebovou (1976) a jejími dětmi 
Matoušem (2008) a Marianou (2010).  
             

 
ČÍSLO 49 – JAROSLAV KNAP         
                                                                                  
Dřevěná novostavba kolaudovaná 
v roce 2009, postavená Pavlem Šimkem 
z Dolan. Od roku 2010 je majitelem 
Jaroslav Knap (1983) a žije zde 
s manželkou Kristýnou (1992) rozenou 
Hruškovou. Stavení je trvale obydleno. 

ČÍSLO 50 – JAROSLAV GLOS 
 
Nová roubenka, postavená Jaroslavem 
Glosem (1947), kolaudovaná v roce 2014 a 
je majitelem trvale obydlena. 
 
V příštím čísle úvod do popisných čísel 
Podhájí 

 

ZPOVÍDÁME  MÍSTNÍ PODNIKATELE… 
 

dnes farmáře, pana VRATISLAVA KŘÍŽE 



    

 

  

 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
Muzikál Stvoření světa 
 
Premiéra autorského, zcela původního jičínského muzikálu Stvoření 
světa bude 28. března v 19 hodin v Masarykově divadle. Je to již druhý 
muzikál jičínské ZUŠ.  Scénář napsala Mgr. Martina Komárková, hudbu 

Otakar Kovář. Mnohaměsíční snahu dvou set žáků Základní umělecké školy J. B. Foerstera vedených ředitelkou Bc. Jaroslavou 
Komárkovou můžete shlédnout ještě 29.3. a 4.4. 2018 vždy od 18,00 hodin.  Jako muzikál Eliška Kateřina Smiřická, tak i Stvoření 
světa podpořilo město Jičín. Autoři zvolili náročný nejznámější motiv, biblický vznik světa. Chtěli vytvořit něco jiného. Po úspěchu 
prvního muzikálu přišli s něčím, co s ním nebude srovnáváno.  
Každý dobrý příběh v sobě má střet dobra a zla, a tak i milovníci dramatu si přijdou na své. Proti Pánubohu bude stát Prázdnota, 
která bude coby padouch snaze stvořit ráj bránit. Stvoření světa představí sedm postav se sólovými zpěvy: Pánaboha, Prázdnotu , 
Lilith, Adama, Evu a dvojici andělů. Role pro sedm lidí, avšak herců je čtrnáct, protože každá postava je raději zdublována. Na 54 dětí 
bude hrát v orchestru, 27 dětí bude zpívat ve sboru a tanečníků bude okolo 70.  Žijeme v audiovizuální době, a proto muzikál získá 
podobu laterny magiky. Kulisy tedy budou multimediální, budou promítány skrze LED obrazovku a divadelní scéna bude volně 
navazovat a vystupovat z digitálního obrazu. Natáčení a střih mělo na starosti Videostudio PP Jičín. Říše prázdnoty vznikla v lomu 
Sklopísku Střeleč. Počasí filmařům přálo, protože v době natáčení bylo poněkud „šedivo“, proto povrch lomu splýval s oblohou, čímž 
vznikla sugestivní, bezútěšně prázdná scéna. Veselejší, milostnější části naopak vznikly u Valdštejnské lodžie. Natáčelo se i pomocí 
dronu.  
Muzikál bude spojením netradičních kulis, píle žáků i pedagogů ZUŠ.  Podle autorů má jejich dílo předat poselství o mezilidském 
porozumění, lásce a míru a dušují se, že pokud Eliška Kateřina Smiřická byla dojemná, Stvoření světa uchvátí ještě více.   
Vstupenky jsou v prodeji v informačním centru v Jičíně.    

Dle pramenů ZUŠ Jičín zpracovala Zdeňka Stříbrná 

 
 

   
Redakce: M. Danišová, Z. Stříbrná, M. Říha, V. Nidrle, J. Adolfová, Š. Kořínková, J. Zedníčková     Počet výtisků: 200 ks 
Kontakt: obecnizpravodaj@centrum.cz, www.obec-radim.cz                    Tisk a distribuce: OÚ Radim 

 

VÝZVA 
SDH Radim uvažuje o doplnění 
svých řad o mladé členy 
„hasiče“ a žádá touto cestou, 
aby se předsedovi sboru 
přihlásili dobrovolníci, kteří 
jsou ochotni se výchově 
mladých zájemců, ve svém 
volném čase věnovat. 
  
 Volejte : Karel Stříbrný ml.  – tel. 731 108 539 

 

Hasičský ples 
3.3.2018 

hraje Max band 
v hospodě „U Růže“ 

 

mailto:obecnizpravodaj@centrum.cz

